

Stato patrimoniale consolidato 1994-1993

(milioni di lire)

<i>Passivo</i>	<i>31/12/1994</i>	<i>31/12/1993</i>
Patrimonio netto		
<i>Quote della capogruppo</i>		
- Capitale sociale	120.000	120.000
- Versamenti in conto capitale	—	—
- Riserve e risultati portati a nuovo	326.435	944.798
- Utile (perdita) dell'esercizio	(12.467)	(604.384)
	<u>433.968</u>	<u>460.414</u>
<i>Quote terzi</i>		
- Capitale, riserve e risultati portati a nuovo	1.825	1.322
- Utile (perdita) dell'esercizio	(1.408)	(1.061)
	<u>417</u>	<u>261</u>
	<u>434.385</u>	<u>460.675</u>
Fondi per rischi e oneri		
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	282.499	307.555
Per imposte	4.752	8.867
Altri	454.439	269.776
	<u>741.690</u>	<u>586.198</u>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	<u>578.003</u>	<u>642.726</u>
Debiti		
Obbligazioni	—	—
Obbligazioni convertibili	—	—
Debiti verso banche	1.218.695	1.614.904
Debiti verso altri finanziatori	11.228	626
Acconti	31.062	38.365
Debiti verso fornitori	631.903	760.741
Debiti rappresentati da titoli di credito	—	—
Debiti verso imprese controllate non consolidate	—	—
Debiti verso imprese collegate	—	16.266
Debiti verso controllanti	—	25.858
Debiti tributari	69.300	68.830
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	55.074	52.947
Altri debiti	676.909	632.276
	<u>2.694.171</u>	<u>3.210.813</u>

(segue)

Attivo (segue)

31/12/1994

31/12/1993

Attivo circolante

	<i>Rimanenze</i>			
Materie prime, sussidiarie e di consumo	23.881		33.397	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	—		467	
Lavori in corso su ordinazione	180		1.753	
Prodotti finiti e merci:				
- prodotti finiti	2.976		7.873	
- merci	1.483		1.657	
Acconti	839		747	
		29.359		45.894
	<i>Crediti</i>			
Verso clienti	1.007.681		1.202.740	
Verso imprese controllate non consolidate	35.844		—	
Verso imprese collegate	9.432		13.158	
Verso controllanti	679		—	
Verso altri	127.957		120.364	
		1.181.593		1.336.262
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>				
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	—		—	
Partecipazioni in imprese collegate	—		—	
Altre partecipazioni	—		—	
Azioni proprie	—		—	
Altri titoli	—		—	
		—		—
	<i>Disponibilità liquide</i>			
Depositi bancari e postali	6.132		6.955	
Assegni	72		26	
Denaro e valori in cassa	989		1.096	
		7.193		8.077
Totale attivo circolante		1.218.145		1.390.233
Ratei e risconti				
- Disaggi di emissione ed altri oneri simili su prestiti	1.913		466	
- Ratei e altri risconti	40.708		20.530	
		42.621		20.996
TOTALE ATTIVO		4.459.325		4.913.475

Passivo (segue)

31/12/1994

31/12/1993

Ratei e risconti

- Aggi di emissione
- Ratei e altri risconti

11.076

13.063

TOTALE PASSIVO

4.459.325

4.913.475

N.B. - Conti d'ordine alla pagina successiva.

<i>Conti d'ordine</i>	<i>31/12/1994</i>	<i>31/12/1993</i>
Garanzie personali prestate		
<i>Fidejussioni</i>		
- a favore di imprese collegate	5.000	5.000
- a favore di altri	<u>6</u>	<u>402</u>
	5.006	5.402
<i>Altre</i>		
- a favore di altri	<u>154</u>	<u>15</u>
	154	15
Totale garanzie personali prestate	<u>5.160</u>	<u>5.417</u>
Garanzie reali prestate		
Per obbligazioni altrui		
- di altri	<u>—</u>	<u>6.501</u>
	—	6.501
Per obbligazioni proprie, diverse da debiti	1.788	1.208
Per debiti iscritti in bilancio	<u>37.422</u>	<u>37.422</u>
Totale garanzie prestate	<u>39.210</u>	<u>45.131</u>
Impegni di acquisto e di vendita		
Di acquisto	181.256	268.085
Di vendita	<u>25.783</u>	<u>36.153</u>
Totale impegni di acquisto e di vendita	<u>207.039</u>	<u>304.238</u>
Altri conti d'ordine		
Garanzie reali ricevute	653	2.033
Garanzie personali ricevute	36.415	42.099
Garanzie altrui prestate per obbligazioni della azienda	109.353	139.695
Beni dati in leasing	—	20.114
Beni ricevuti in leasing	21.198	200
Beni aziendali presso terzi	13.811	25.428
Altre fattispecie:		
- contributo IRI	100.000	100.000
- perdite fiscali pregresse disponibili	425.543	254.988
- fatture pro-forma	27.302	91.385
- varie	<u>7.575</u>	<u>6.496</u>
	560.420	452.869
Totale altri conti d'ordine	<u>741.850</u>	<u>682.438</u>
TOTALE CONTI D'ORDINE	<u>993.259</u>	<u>1.037.224</u>

Conto economico consolidato 1994-1993

(milioni di lire)

	1994	1993
Valore della produzione		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.113.853	4.060.175
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(5.348)	(9.147)
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(1.573)	69
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	61.702	72.300
Altri ricavi e proventi		
- contributi in conto esercizio	6.103	6.183
- plusvalenze da alienazioni	2.130	5.896
- diversi	156.860	120.273
	<u>165.093</u>	<u>132.352</u>
	<u>4.333.727</u>	<u>4.255.749</u>
Costi della produzione		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(103.100)	(109.219)
Per semilavorati e prodotti finiti	(1.612)	(6.087)
Per servizi	(713.631)	(929.435)
Per godimento di beni di terzi	(521.144)	(528.204)
Per il personale:		
- salari e stipendi	(1.174.429)	(1.111.287)
- oneri sociali	(352.416)	(369.722)
- trattamento di fine rapporto	(85.161)	(90.992)
- trattamento di quiescenza e simili	(48.642)	(56.727)
- altri costi	(24.403)	(24.297)
	<u>(1.685.051)</u>	<u>(1.653.025)</u>
Ammortamenti e svalutazioni:		
- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(495.091)	(516.218)
- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(334.961)	(297.586)
- altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(13.990)	(25.126)
- svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	<u>(58.027)</u>	<u>(142.469)</u>
	<u>(902.069)</u>	<u>(981.399)</u>
Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(9.707)	7.165
Accantonamenti per rischi	(141.202)	(120.926)
Altri accantonamenti	(12.380)	(14.575)
Oneri diversi di gestione	(96.771)	(305.659)
	<u>(4.186.667)</u>	<u>(4.641.364)</u>
Differenza tra valore e costi della produzione	<u>147.060</u>	<u>(385.615)</u>

(segue)

Conto economico (segue)

1994

1993

Proventi e oneri finanziari

Proventi da partecipazioni:			
- dividendi da imprese controllate non consolidate	—	—	
- dividendi da imprese collegate	—	—	
- dividendi da altre imprese	323	281	
- altri proventi da partecipazioni	1.505	9.546	
		1.828	9.827
Altri proventi finanziari:			
- da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
• imprese controllate non consolidate	278	—	
• imprese collegate	—	—	
• controllanti	—	—	
• altre	682	1.059	
		960	1.059
- da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		278	176
- da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		—	95
- proventi diversi dai precedenti:			
• interessi e commissioni da imprese controllate non consolidate	334	—	
• interessi e commissioni da imprese collegate	949	199	
• interessi e commissioni da controllanti	—	—	
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	19.850	18.981	
		21.133	19.180
Interessi e altri oneri finanziari:			
- interessi e commissioni a imprese controllate non consolidate	—	—	
- interessi e commissioni a imprese collegate	—	(334)	
- interessi e commissioni a controllanti	—	(3.850)	
- interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	(145.535)	(226.575)	
		(145.535)	(230.759)
Totale proventi ed oneri finanziari		(121.336)	(200.422)

(segue)

Conto economico (segue)

1994

1993

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Rivalutazioni			
- di partecipazioni	37	—	
- di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	—	—	
- di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	—	—	
		37	—
Svalutazioni			
- di partecipazioni	(29.461)	(4.369)	
- di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	(3.093)	(8.682)	
- di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	—	—	
		(32.554)	(13.051)
Totale delle rettifiche		(32.517)	(13.051)

Proventi e oneri straordinari

Proventi			
- plusvalenze da alienazioni	28	17	
- altri	1.994	4.687	
		2.022	4.704
Oneri			
- minusvalenze da alienazioni	(145)	(52)	
- imposte relative ad esercizi precedenti	(12)	(53)	
- altri	(8.665)	(10.929)	
		(8.822)	(11.034)
Totale delle partite straordinarie		(6.800)	(6.330)
Risultato prima delle imposte		(13.593)	(605.418)
Imposte sul reddito dell'esercizio		(282)	(27)

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO

- Quota capogruppo	(12.467)	(604.384)	
- Quota terzi	(1.408)	(1.061)	
	(13.875)		(605.445)

Nota integrativa al bilancio consolidato 1994

Come già riportato nell'introduzione il bilancio consolidato è stato redatto sulla base della normativa stabilita con il D.L. 9 aprile 1991 n. 127, che ha recepito gli indirizzi della VII direttiva C.E.E. n. 83/349 del 13 giugno 1983.

I principi contabili ed i criteri di valutazione applicati sono comunque analoghi a quelli dell'esercizio precedente e, conseguentemente, sono significativi i raffronti fra i valori dei due anni.

I bilanci utilizzati per il consolidamento sono quelli approvati dai rispettivi organi sociali, opportunamente modificati — quando necessario — per rendere omogenea l'adozione, nel bilancio consolidato, dei principi contabili.

Lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa — che ai sensi dell'art. 29 del primo citato decreto legge costituiscono il bilancio consolidato — sono corredati dalle tavole di analisi della struttura patrimoniale e dei risultati reddituali, dal rendiconto finanziario, da un prospetto riportante le variazioni del patrimonio netto e da una relazione sulla gestione.

Il raffronto tra la composizione del patrimonio netto — comprensivo

del risultato d'esercizio — desumibile dai bilanci civilistici della RAI al 31 dicembre 1994 e 31 dicembre 1993 e quella del bilancio consolidato del gruppo, ed il collegamento fra i corrispondenti dati, è esposto nella nota n. 9.

1. AREA DI CONSOLIDAMENTO

Il consolidato comprende la RAI e, incluse con il metodo integrale, tutte le società italiane ed estere (ad esclusione di quelle in liquidazione) nelle quali la capogruppo RAI detiene — direttamente o indirettamente — una partecipazione di maggioranza o, in caso di quote paritetiche, responsabilità dirette di gestione; più precisamente risultano consolidate la:

- NUOVA ERI - Edizioni RAI Radiotelevisione Italiana; sede sociale in Torino, Via Arsenale 41; capitale sociale L. 5.000.000.000; azionisti: RAI 100%.
- RAI CORPORATION - Italian Radio TV System; sede sociale in New York, 1350 Avenue of the Americas; capitale sociale \$ 500.000; azionisti: RAI 100%.
- RAI CORPORATION CANADA - Italian Radio TV System; sede

sociale in Toronto (Ontario) M5 R254 - 56 Madison Avenue, capitale sociale \$ canadesi 1.394; azionisti: RAI CORPORATION 100%.

- SACIS - Società per Azioni Commerciali Iniziative Spettacolo; sede sociale in Roma, Via Teulada 28; capitale sociale L. 3.000.000.000; azionisti: RAI 100%.
- SIPRA - Società Italiana Pubblicità per Azioni; sede sociale in Torino, Via Bertola 34 (Corso Unione Sovietica 612/3D dal 23 marzo 1995); capitale sociale L. 8.000.000.000; azionisti: RAI 100%.
- NUOVA FONIT-CETRA; sede sociale in Milano, Via Meda, 45; capitale sociale L. 5.000.000.000 (interamente sottoscritto e versato in data 28 marzo 1995); azionisti: RAI 90%, terzi 10%.
- SAN MARINO RTV; sede sociale nella Repubblica di San Marino, Via Kennedy 13; capitale sociale L. 1.000.000.000; azionisti: RAI 50%, terzi 50%.
- S.C.F. - Servizi Contabili e Fiscali; sede sociale in Rimini, Piazzetta Gregorio da Rimini 1; capitale sociale L. 20.000.000 (s.r.l.);

azionisti: SAN MARINO RTV 95%, terzi 5%.

Risultano valutate con il metodo del patrimonio netto:

- PUBLICITAS (in liquidazione); sede sociale in Milano, Via E. Filiberto 4; capitale sociale L. 1.000.000.000; azionisti: SIPRA 100%.
- ELVITALIA (in liquidazione); sede sociale in Milano, Via Lombrana 15; capitale sociale L. 1.360.000.000; azionisti: SIPRA 100%.
- AUDITEL s.r.l.; sede sociale in Milano, Largo Toscanini 1; capitale sociale L. 60.000.000; azionisti: RAI 33%, terzi 67%.
- LA CICALA - Casa editrice musicale s.r.l.; sede sociale in Milano, Via Quintiliano 40; capitale sociale L. 20.000.000; azionisti: NUOVA FONIT-CETRA 50%; terzi 50%.
- LABIA SERVICES; sede sociale in Roma, Via Tevere 5/b; capitale sociale L. 120.000.000.000; azionisti: RAI 49%; terzi 51%.

L'esclusione dall'area di consolidamento, rispetto al 1993, delle società Elvitalia e Publicitas — in quan-

to poste in liquidazione all'inizio dell'esercizio 1994 — nulla toglie alla significatività dei raffronti poichè i valori del 1993 delle due aziende erano, nel complesso di quelli del consolidato, del tutto marginali.

2. PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO E CRITERI DI CONVERSIONE

Si possono così sintetizzare:

- a) I valori contabili delle partecipazioni relative alle società rientranti nell'area di consolidamento sono stati eliminati a fronte dell'assunzione delle attività, delle passività, dei costi e dei ricavi delle partecipate secondo il metodo dell'integrazione globale; le differenze emerse sono state direttamente imputate al patrimonio netto consolidato.
- b) La quota di patrimonio netto e del risultato dell'esercizio corrispondente a partecipazioni di terzi è evidenziata in apposite voci.
- c) Le partite di debito e credito, di costi e ricavi e le altre operazioni intercorse tra le società consolidate sono state eliminate, ad eccezione di quelle inerenti ser-

vizi pubblici (ad esempio i canoni di abbonamento al servizio radiotelevisivo), peraltro di importi insignificanti.

- d) Le rettifiche di valore e gli accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie sono stati eliminati sia dal conto economico che dallo stato patrimoniale consolidati.
- e) I bilanci espressi in moneta estera sono stati convertiti nella valuta di conto (lira italiana) con il metodo del cambio corrente, applicando cioè alle singole poste dello stato patrimoniale e del conto economico i cambi in vigore a fine anno; le differenze originate dal diverso rapporto di cambio rispetto all'anno precedente sono state imputate al patrimonio netto.
- f) Nel processo di consolidamento i bilanci delle società consolidate sono stati resi omogenei nei criteri di redazione e valutazione, tenendo conto delle realtà specifiche di ciascuna azienda.

3. CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati alle più significative poste di bilancio sono qui di se-

guito riportati, con indicate le eventuali variazioni rispetto all'esercizio precedente.

a) *Diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno e immobilizzazioni immateriali in corso.*

I costi di acquisizione e di produzione dei programmi televisivi, formati dalle spese variabili direttamente imputabili ad ogni singolo prodotto e dai costi delle risorse interne — valorizzate a tariffa — utilizzate per la realizzazione di ciascun programma, sono esposti secondo i seguenti criteri:

— se riferiti a produzioni ad utilità ripetuta — che a fine esercizio risultino disponibili ed utilizzabili — iscritti fra i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno ed ammortizzati per quote costanti, con riferimento alla durata della loro presumibile utilità futura, stimata — sulla base di elementi storici — in un triennio, salvo i casi di durata inferiore della concessione del diritto acquisito. Per i programmi non ancora disponibili i costi sono appostati alla voce «immobilizzazioni immateriali in corso»;

— se riferiti a produzioni destinate a una fruizione immediata ed unica, imputati fra i componenti negativi di reddito dell'esercizio di sostenimento della spesa (come avviene per la produzione radiofonica e per l'informazione sia radiofonica che televisiva).

b) *Altre immobilizzazioni immateriali*

I costi sostenuti per iniziative ad utilità pluriennale, non connesse alla produzione televisiva, sono iscritti al valore storico ed ammortizzati con quote commisurate alla prevedibile durata del periodo di utilizzazione.

c) *Immobilizzazioni materiali e fondi di ammortamento*

I beni materiali sono iscritti al valore di costo o di conferimento, al netto dei relativi ammortamenti; il costo storico risulta incrementato per le rivalutazioni di legge e rideterminato nel bilancio 1993 ai sensi del D.L. 29 aprile 1994 n. 263, successivamente più volte reiterato (ultimo in vigore D.L. 28 febbraio 1995 n. 56).

Nel costo storico sono altresì compresi gli oneri finanziari ma-

turati sui finanziamenti specificamente contratti per iniziative di investimento e le spese del personale interno addetto alla costruzione ed installazione dei beni.

Le spese di manutenzione ordinaria sono addebitate al conto economico dell'esercizio in cui vengono sostenute.

I fondi di ammortamento portati in detrazione del valore delle immobilizzazioni rappresentano le quote stanziare nel corso degli anni nel bilancio consolidato considerando una costante continuità di applicazione degli ammortamenti ordinari (eventuali ammortamenti anticipati accantonati dalle singole società vengono eliminati nelle operazioni di consolidamento); le aliquote applicate, che tengono conto della utilità stimata dei beni, si possono così sintetizzare:

fabbricati	3-10%
impianti	12,5-30%
macchinari	15,5-30%
altri beni	12-25%

d) *Partecipazioni non consolidate*

Le partecipazioni in società controllate non inserite nell'area di consolidamento (società in liqui-

Tab. 1

(milioni di lire)

1994

1993

**COMPOSIZIONE DEI COSTI
DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO**

Lavori su immobilizzi di terzi

260

260

**COMPOSIZIONE DEI COSTI
DI RICERCA, DI SVILUPPO
E DI PUBBLICITÀ**

Analisi di mercato

77

77

103

103

dazione) o in società collegate con quote azionarie superiori al 20% sono valutate con il metodo del patrimonio netto; le partecipazioni con quote inferiori al 20% di possesso azionario e le quote in consorzi sono riportate nel consolidato al minor importo tra costo e quota di patrimonio netto di competenza risultante dall'ultimo bilancio.

e) Titoli a reddito fisso

Sono esposti al minor valore tra costo di acquisto e prezzo di mercato.

f) Rimanenze

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo, nonché dei prodotti finiti o in lavorazione, sono iscritte al minore tra il valore di costo e quello di presunto realizzo o di presumibile utilizzazione.

I lavori in corso su ordinazione sono riportati al valore complessivo della parte eseguita; gli acconti ricevuti sono appostati al passivo nella classe dei debiti.

g) Crediti e debiti

I crediti risultano a bilancio al va-

lore di presumibile realizzo, i debiti al loro valore nominale.

Le partite creditorie e debitorie in valuta sono registrate al cambio dell'operazione originaria, o ai tassi convenuti se assistiti da contratti di copertura; nei casi in cui i cambi al 31 dicembre facciano registrare una differenza negativa questa viene inserita in un apposito fondo, che tiene anche conto dell'allineamento dei tassi su transazioni negoziate in lire ma di fatto convertite in valuta estera mediante contratti di currency swap.

h) Debiti tributari e fondo imposte

Le imposte che emergono dalla dichiarazione dei redditi — o da iscrizioni a ruolo non contestate — delle singole società

sono appostate fra i debiti tributari, mentre le imposte sulle differenze di natura temporanea tra i risultati d'esercizio ed i redditi imponibili — se considerate pagabili entro tre anni — trovano allocazione nel fondo imposte.

Nel rispetto del principio della prudenza, non sono state accantonate imposte differite in quanto le differenze temporanee avrebbero originato un «deferred tax asset».

i) Fondo per oneri e rischi diversi

È formato da accantonamenti a fronte di costi che, determinabili nella loro natura, non sono invece certi nell'ammontare e/o nell'epoca del loro manifestarsi sul piano finanziario.

1) *Ratei e risconti*

Sono determinati con riferimento ai parametri temporali delle singole partite.

4. ATTIVITÀ

Per quanto attiene alle voci più significative dell'attivo patrimoniale consolidato si evidenzia quanto segue:

IMMOBILIZZAZIONI
IMMATERIALI— *Costi di impianto e di ampliamento*

Il valore iscritto (L. 260 milioni) è quasi interamente riferito ai lavori effettuati dalla Sipra per la sistemazione dei locali non di proprietà ove si sono trasferiti gli uffici della società (vedi Tab. 1).

— *Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità*

L'importo di L. 77 milioni è interamente attribuibile a costi sostenuti dalla società San Marino RTV per ricerche sulle frequenze radiofoniche e sulle potenzialità del mercato pubblicitario in riferimento ai programmi di at-

tuazione dei compiti statutari (vedi Tab. 1).

— *Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno*

L'ammontare di L. 470.681 milioni è in gran parte formato da programmi televisivi ad utilità ripetuta disponibili per la trasmissione, al netto delle quote di ammortamento già stanziare; l'importo complessivo di questi programmi (L. 469.611 milioni) è così suddiviso: L. 154.636 milioni per diritti di proprietà o in concessione a tempo indeterminato e L. 314.975 milioni per diritti in concessione a tempo determinato.

Il valore residuo della voce si riferisce a diritti acquisiti da Sacis, Nuova Fonit-Cetra e San Marino RTV — rispettivamente per programmi da commercializzare, riprodurre e trasmettere — nonché da licenze di software.

— *Immobilizzazioni in corso e acconti.*

La voce, ammontante complessivamente a L. 134.531 milioni, comprende, per L. 132.561 milioni, i costi di programmi televisivi ad utilità ripetuta non an-

cora assoggettabili ad ammortamento poichè, alla data di chiusura del bilancio, non sono disponibili per la trasmissione; rispetto al 1993 si registra nei programmi un decremento di L. 50.830 milioni, rappresentato dal saldo fra nuove iscrizioni per L. 78.271 milioni ed il valore dei programmi portati a termine o radiati perchè inutilizzabili. Anche i programmi inseriti in questa voce si ripartiscono fra quelli di proprietà o in concessione a tempo indeterminato (L. 46.915 milioni) e quelli in concessione a tempo determinato (L. 85.646 milioni).

Al totale di questa posta di bilancio concorrono altresì L. 1.970 milioni di anticipi corrisposti contrattualmente dalla Sacis su programmi in corso di allestimento.

IMMOBILIZZAZIONI
MATERIALI

Il valore a bilancio (L. 2.356.818 milioni) rappresenta il saldo fra l'importo lordo delle immobilizzazioni (costi di acquisto e/o di conferimento aumentati per rivalutazioni e rideterminazioni a norma di legge) di L. 4.813.446 milioni ed i relativi

Tab. 2
Partecipazioni non consolidate

(milioni di lire)

fondi di ammortamento ordinario (L. 2.456.628 milioni); questi ultimi sono calcolati sulla base di una applicazione costante delle aliquote rappresentative della vita utile residua, senza considerare quindi stanziamenti effettuati dalle singole aziende di quote anticipate che, nel bilancio consolidato, sono eliminate.

Nell'esercizio sono stati contabilizzati nuovi investimenti per L. 128.263 milioni, di cui L. 46.636 milioni per capitalizzazione di costi per lavori interni; non risultano nell'esercizio oneri finanziari imputati alle immobilizzazioni materiali.

	quota di partecipazione		valore a bilancio	
	1993	1994	1993	1994
AUDITEL	33%	33%	171	186
EMSA	48%	—	31.703	—
LABIA SERVICES	49%	49%	57.745	57.443
LA CICALA	50%	50%	56	49
TELESPAZIO	1/3	—	110.000	—
			199.675	57.678

Tab. 3
Altre partecipazioni

(milioni di lire)

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

— Partecipazioni in imprese controllate non consolidate

Nella voce non figura alcun valore poichè le partecipazioni Si-
pra nelle controllate Elvitalia e
Publicitas (non consolidate in
quanto messe in liquidazione)
sono azzerate dallo specifico fon-
do svalutazione.

— Partecipazioni in imprese collegate

L'importo iscritto in bilancio

	valore a bilancio	
	1993	1994
CEMEI (consorzio)	500	608
CITAD (consorzio)	100	100
CUD (consorzio)	150	—
EURONEWS EDITORIAL	1.162	1.162
EXPO GENOVA '92 (consorzio)	100	100
FINSIEL (gia' ITALSIEL)	629	629
IFAP-IRI	304	304
NETTUNO (consorzio)	40	40
PEGASO (consorzio)	50	—
TELECOM ITALIA	—	110.000
TV INTERNAZIONALE	1.000	1.000
altre	61	39
	4.096	113.982
FONDI RETTIFICATI	- 2.539	- 2.350
	1.557	111.632